
  Α∆Α: 4ΑΛ∆Β-ΛΜ 

 1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   16 - 2 - 2011 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ:  93376 

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

Ταχ . ∆/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  NISSO CHEMICAL EUROPE  

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   Gmbh (∆ια της εταιρείας 

TELEFAX: 210 92 12 090   Κ&Ν ΕΥΘΥΜΙΑ∆Η ΑΒΕΕ)  

Πληροφορίες: Μ. Γάσπαρη   ΒΙΠΕ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ  

Τηλέφωνο: 210 92 87 250   ΤΚ 57022  

e-mail: syg108@minagric.gr   (µε απόδειξη) 

     

  Κοιν.: 1 Γραφείο Υπουργού 

    κ. Κ. Σκανδαλίδη 

   2 Γραφείο κ. Υφυπουργού 

    κ. Ι. Κουτσούκου 

   3 Γραφείο Γενικού Γραµµατέα 

    κ. Γ. Κανελλόπουλου 

   4 Νοµαρχ. Αυτοδιοικήσεις 

    ∆/νσεις Γεωργίας (µε e-mail) 

   Έδρες τους 

  5 Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

   Ινστιτούτο 

   Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

   Φαρµάκων 

   Εκάλης 2, 14561 Κηφισιά 

  6 Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 

   Έδρες τους 

 

 

 7 ΕΣΥΦ 

    Πατησίων 53, 104 33 - Αθήνα 

   8 Εσωτερική διανοµή: 

-Τµήµατα Β΄, Γ΄ & Ε΄ της 

    ∆/νσής µας 

-Γραµµατεία της ∆/νσής µας 

   9 Π.Ο.Σ.Ε. Γεωπόνων 

    ∆ιδότου 26, Αθήνα 

     

 
ΘΕΜΑ: “Χορήγηση οριστικής έγκρισης διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό 

προϊόν (µυκητοκτόνο) ΝΕΟΤΟΨΙΝ 50 SC  ” 
 



  Α∆Α: 4ΑΛ∆Β-ΛΜ 

 2 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 
      Έχοντας υπόψη 
1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.1997) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και 

έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς την οδηγία 91/414/ΕΟΚ 
του Συµβουλίου», όπως έχει συµπληρωθεί και ειδικότερα το άρθρο 4 παρ. (1)και το 
Παράρτηµα VI αυτού. 

2. Τη µε αριθ. 83345/28-7-88 (ΦΕΚ 599/Β/24-8-88) Απόφαση του Υπ. Γεωργίας όσον αφορά 
«τον καθορισµό και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών 
φαρµάκων», όπως ισχύει σήµερα και τη µε αριθ. 265/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19-9-2002) 
Απόφαση του Υπ. Οικονοµίας και Οικονοµικών περί «Ταξινόµησης, συσκευασίας και 
επισήµανσης των επικίνδυνων παρασκευασµάτων σε εναρµόνιση προς την Οδηγία 1999/45 
(ΕΕ L 200 της 30.7.1999) του Ευ. Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, όπως ισχύει σήµερα. 

3. Την Απόφαση του Υπ. Οικονοµίας και Οικονοµικών και του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίµων µε αριθ. 119119/19-7-2004 (ΦΕΚ 1177/Β/2-8-2004) για την «Τροποποίηση και 
συµπλήρωση των διατάξεων του Π.∆. 115/1997, Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων (Α΄ 104), σε συµµόρφωση προς την Οδηγία 2003/82/ΕΚ 
της Επιτροπής». 

4. Τον κανονισµό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 23ης 
Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρµάκων µέσα η πάνω στα 
τρόφιµα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της 
οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου. 

5. Τη µε αριθ. 116178/21-2-2006 (ΦΕΚ 303/Β/14-3-2006) Κοινή Απόφαση των Υπ. 
Οικονοµίας και Οικονοµικών-Γεωργίας, µε την οποία καταχωρήθηκε στο Παρ/µα Ι του Π∆ 
115/1997 η δραστική ουσία thiophanate-methyl. 

6. Τη γνωµοδότηση του Α.ΣΥ.ΓΕ.Φ για το 5ο 
θέµα της 8ης/21-12-2010 Συνεδρίασής του. 

7. Τις διατάξεις του Π.∆. 89/7.9.2010 (ΦΕΚ 154/Α΄/7-9-2010) «∆ιορισµός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

8. Τη µε αριθ. 271752/21.10.2010 (B΄ 1673) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για “ανάθεση αρµοδιοτήτων στους Υφυπουργούς 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Ελένη − Μαρία Αποστολάκη και Ιωάννη 
Κουτσούκο”. 

9. Την από 28-2-2008 αίτηση της εταιρείας NISSO CHEMICAL EUROPE Gmbh  
 



  Α∆Α: 4ΑΛ∆Β-ΛΜ 

 3 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Α Να χορηγηθεί οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά, σύµφωνα µε το Π∆ 115/97, 
άρθρο 4 παρ.(1), στο φυτοπροστατευτικό προϊόν NEOTOΨΙΝ 50 SC της εταιρείας 
NISSO CHEMICAL EUROPE GmbH, µε τα ακόλουθα στοιχεία: 

  

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

1.1 Αριθµός Έγκρισης Κυκλοφορίας (ΑΕΚ) 
1.1.α Ηµεροµηνία χορήγησης 
1.1.β Ηµεροµηνία λήξης 

60307 

16-2-2011 

28-2-2016 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εµπορικό όνοµα NEOTOΨΙΝ  

1.2.β Μορφή:  Συµπυκνωµένο εναιώρηµα (SC) 

 

 

1.3 ∆ραστική ουσία (ες) 

α) Κοινή ονοµασία των δραστικών ουσιών κατά 
ISO 

thiophanate-methyl  
(χηµική οµάδα βενζιµιδαζολινών ) 
 
 

 

 
β) Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 
thiophanate- methyl : 950 g/Kg min 
 

 

 
γ) Παρασκευαστής της δ.ο.: NISSO CHEMICAL EUROPE Gmbh,  

Γερµανία 
 

 

 
δ) Εργοστάσιο παρασκευής των 
δ.ο. 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της  επιχείρησης: 
 

NIPPON SODA CO LTD, ΙΑΠΩΝΙΑ  
(η ∆/νση του εργοστασίου είναι εµπιστευτική πληροφορία 
και βρίσκεται στο Παράρτηµα Ι της παρούσας). 
 
 

 
ε) Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 
τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας thiophanate-
methyl όπως προσδιορίζονται στο Τµήµα J της αίτησης 
µε ηµεροµηνία 24-2-2006 (Αρ. Πρ. Υ.Α.Α Τ. 116480) και 
παραµένουν στα αρχεία της Αρµόδιας Αρχής. 
 

 



  Α∆Α: 4ΑΛ∆Β-ΛΜ 

 4 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασµα  
α) Κάτοχος της έγκρισης: NISSO CHEMICAL EUROPE GmbH 

Steinstrasse 27 
D-40210 DÜSSELDORF Γερµανία  
ΑΜE1: 
Dr. Herbert Buschhaus 
Τηλ.: +49 (0) 211 3230135 
Fax:   +49 (0) 211 328231  
Email: buschhaus@nisso-chem.de 
 
 
Υπεύθυνος επικοινωνίας:  
K&Ν ΕΥΘΥΜΙΑ∆Η ΑΒΕΕ  
BI.ΠΕ.Θ. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ ΣΙΝ∆ΟΣ -Τ.Κ. 57022 
ΑΜΕ: 36299/62/Β/96/180 
Τηλ.: 2310568771 
Fax: 2310798423 
E-mail: 
L.PAPARISTOTELOUS@REDESTOS.GR  
 

 

   
β) Υπεύθυνος για την τελική 
συσκευασία και σήµανση (εφόσον 
είναι διαφορετικός από τον κάτοχο 
της έγκρισης): 

K&Ν ΕΥΘΥΜΙΑ∆Η ΑΒΕΕ  
BI.ΠΕ.Θ. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ ΣΙΝ∆ΟΣ -Τ.Κ. 57022 
ΑΜΕ: 36299/62/Β/96/180 
Τηλ.: 2310568771 
Fax: 2310798423 
E-mail: 
L.PAPARISTOTELOUS@REDESTOS.GR  

 

 
γ) Παρασκευαστής σκευάσµατος: NIPPON SODA CO LTD, Iαπωνία  

  
δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσµατος: 
Dr Schim AG, Γερµανία  
 (η ∆/νση του εργοστασίου είναι εµπιστευτική 
πληροφορία και βρίσκεται στο Παράρτηµα Ι της 
παρούσας). 
  

  
ε) Εργοστάσιο συσκευασίας του 

σκευάσµατος: 
Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 
 

K&Ν ΕΥΘΥΜΙΑ∆Η ΑΒΕΕ  
BIΠΕΘ. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ ΣΙΝ∆ΟΣ -Τ.Κ. 57022  
ΑΜΕ: 36299/62/Β/96/180 
Τηλ.: 2310568771 
Fax: 2310798423 
E-mail: 
L.PAPARISTOTELOUS@REDESTOS.GR 

 

                                                
1 Αριθµός Μητρώου Εταιρείας (ΑΜΕ). ∆ίδεται από την Αρµόδια Αρχή. 



  Α∆Α: 4ΑΛ∆Β-ΛΜ 

 5 

 
 
στ) Εγγυηµένη σύνθεση του 

σκευάσµατος: 
thiophanate-methyl 50% β/ο  

βοηθητικές ουσίες: 55,88% β/β 
 
Η πλήρης εγγυηµένη σύνθεση του σκευάσµατος 
προσδιορίζεται στο Τµήµα J της αίτησης µε 
ηµεροµηνία 28-2-2008 (Αρ. Πρ. Υ.Α.Α Τ. 116513) 
και παραµένουν στα αρχεία της Αρµόδιας Αρχής 
στο part C της έκθεσης αξιολόγησης (registration 
report). 
 

 

2 
Συσκευασίες  

2.2 Συσκευασίες:  
Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

 Φιάλες  Φιάλη 100 κ.εκ., 150 κ.εκ., 200 κ.εκ., 250 

κ.εκ., 300 κ.εκ., 350 κ.εκ., 500 κ.εκ., 750 

κ.εκ., 900 κ.εκ., 1 λίτρου και 1.5 λίτρου, 2 

λίτρων  

 

HDPE 

 ∆οχεία 2.5, 3.5, 5 και 10 λίτρων HDPE 

 
 

3  Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται µόνο για επαγγελµατίες χρήστες. 
 
Τρόπος εφαρµογής: 
α.  Ψεκασµοί φυλλώµατος 
β.  Με στάγδην άρδευση  
 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: 

 

Γεµίστε το δοχείο του ψεκαστικού µε νερό µέχρι τη µέση. 
Ανακινήστε το σκεύασµα καλά και προσθέστε την απαιτούµενη 
ποσότητα σκευάσµατος στο ψεκαστικό αναδεύοντας. Συµπληρώστε 
µε το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση.  
 
Καθαρισµός ψεκαστήρα:-  
 

Συνδυαστικότητα:-   
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος και της συσκευασίας: 
Τα κενά συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό 
ξέπλυµα (τα νερά του ξεπλύµατος τα ρίχνουµε στο ψεκαστικό υγρό) 
και αφού καταστραφούν προηγουµένως µε σκίσιµο, για τη 
διασφάλιση της µη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σηµεία 
συλλογής, για  ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

 



  Α∆Α: 4ΑΛ∆Β-ΛΜ 

 6 

  

 
 

4  

 

Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

∆ιασυστηµατικό µυκητοκτόνο µε προστατευτική και θεραπευτική 
δράση 

 

 

5  5.1 Φάσµα δράσης 

 

∆όσεις σκευάσµατος Πεδίο 

Εφαρµογής 

Στόχος 

κ. εκ. . σκ. /  

100 L 

 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/ 

στρέµµα 

κ.εκ. σκ. / 

στρέµµα 

(max) 

Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρµογής 

Μέγιστος 

αριθµός 

εφαρµογών 

/ 

καλλιεργη-

τική 

περίοδο 
Μηλιά 
Αχλαδιά 

Φουζικλάδιο  
Venturia 

inaqualis 

Venturia pyrina 

 

Εξέλκωση 

βραχιώνων 

Nectria galligena 

100 100-140 
 

100-140 Ένας 
ψεκασµός από 
το άνοιγµα 
των ανθέων 
έως ότου οι 
καρποί είναι 
ώριµοι για 
συγκοµιδή  
 

1 

Ροδακινιά 
Βερικοκιά  
Νεκταρινιά 

Ένας 
ψεκασµός από 
το άνοιγµα 
των ανθέων 
έως ότου οι 
καρποί είναι 
ώριµοι για 
συγκοµιδή  
 

1 

∆αµασκηνιά 
Κερασιά 
Βυσσινιά  

Φαιά σήψη 
Monilia spp 

 

Φουζίκοκκο 
Fusicoccum spp 

100 100-140 100-140 

Ένας 
Ψεκασµός από 
το άνοιγµα 
των ανθέων 
έως την αρχή 
χρωµατισµού 
των καρπών 

1 

Αµπέλια 
(Οινοποιήσιµα) 

Τεφρά σήψη 

Botrytis spp 

- 50-150 200 Ένας 
ψεκασµός 
στην αρχή της 
ωρίµανσης (τα 
σταφύλια 
αρχίζουν να 
αναπτύσσουν 
ανάλογα µε 
την ποικιλία 
συγκεκριµένο 
χρώµα) 

1 



  Α∆Α: 4ΑΛ∆Β-ΛΜ 

 7 

Τοµάτα  
Μελιτζάνα  
(Υπαίθρου) 
 

Τεφρά σήψη 
Botrytis cinerea, 

Κλαδοσπορίωση 
Cladospodium 

spp, 

 

Μαύρη σήψη  

Didymella sp 

 

Σκληρωτινίαση 
Sclerotinia 

sclerotiorum  

- 50-100 170 Ένας 
ψεκασµός στο 
στάδιο 
ωρίµανσης 
των καρπών 

1 

Τοµάτα  
Μελιτζάνα  
(Θερµοκηπίου) 

Τεφρά σήψη 
Botrytis cinerea, 

 

Κλαδοσπορίωση 

Cladospodium 

spp, 

 

Μαύρη σήψη  
Didymella sp 

 

Σκληρωτινίαση 
Sclerotinia 

sclerotiorum 

- 50-150 170 Ένας 
ψεκασµός στο 
στάδιο 
ωρίµανσης 
των καρπών 

1 

Τοµάτα  
Μελιτζάνα 
(Υπαίθρου  
Θερµοκηπίου) 
 

Φουζαρίωση 
Fusarium spp 

 

Ριζοκτόνια 
Rhizoctonia sp 

- - 170 Στάγδην 
άρδευση  
 
Εφαρµογές:  
1η µετά τη 
µεταφύτευση  
2η µετά από 14 
ηµέρες 
3η εφαρµογή 
πριν τη 
συγκοµιδή  

Μέχρι 3 
εφαρµογές 
µε 
µεσοδιάστη
µα  14-40 
ηµέρες 
εφόσον 
απαιτείται 

Πεπόνι  
Καρπούζι  
(Υπαίθρου) 

Τεφρά σήψη 
Botrytis cinerea 

 

Μαύρη σήψη 

Didymella sp, 

 

Κλαδοσπορίωση 

Cladosporium 

spp, 

 

Σκληρωτινίαση 
Sclerotinia 

scletiorum  

- 50-100 150 Ένας 
ψεκασµός µε 
την εµφάνιση 
των πρώτων 
συµπτωµάτων 

1 

Πεπόνι   
Καρπούζι  
(Θερµοκηπίου) 

Τεφρά σήψη 

Botrytis cinerea 

 

Μαύρη σήψη 
Didymella sp, 

 

- 50-150 170 Ένας 
ψεκασµός µε 
την εµφάνιση 
των πρώτων 
συµπτωµάτων 

1 



  Α∆Α: 4ΑΛ∆Β-ΛΜ 

 8 

Κλαδοσπορίωση 
Cladosporium 

spp, 

 

Σκληρωτινίαση 

Sclerotinia 

scletiorum 
 
Πεπόνι   
Καρπούζι  
(Υπαίθρου, 
Θερµοκηπίου) 

 

Φουζαρίωση 

Fusarium spp, 

 

Ριζοκτόνια 

Rhizoctonia sp 

- -  
170 

Στάγδην 
άρδευση  
 
Εφαρµογές: 1η 
µετά τη 
µεταφύτευση  
2η µετά από 14 
ηµέρες 
3η εφαρµογή 
πριν τη 
συγκοµιδή 

Μέχρι 3 
εφαρµογές 
µε 
µεσοδιάστη
µα  15-20 
ηµέρες 
εφόσον 
απαιτείται  

Φρέσκο 
φασόλι 
Υπαίθρου 

Ένας 
ψεκασµός από 
τη στιγµή που 
το 10% των 
λοβών έχει 
τυπικό µήκος /  
αρχίζουν να 
αναπτύσσονται 
οι λοβοί  έως 
ότου τα 
φασόλια είναι 
εύκολα ορατά 

Φρέσκο 
µπιζέλι 
Υπαίθρου 

Ανθράκωση  
Colletotrichum 

spp 

 

Ασκοχύτωση 

Ascochyta spp 

 

Ωίδιο 

Erisyphe spp 

 

Σκληρωτινίαση 
 Sclerotinia spp 

 

Φουζαρίωση 
Fusarium spp 

 

- 
50-100 

 
150 

 

Ένας 
ψεκασµός από 
τη στιγµή που 
το 10% των 
λοβών έχει 
τυπικό µήκος /  
εκχέεται 
(απελευθε-
ρώνεται) 
χυµός µε πίεση 
έως ότου οι 
λοβοί έχουν 
τυπικό µέγεθος 
(πράσινο 
χρώµα) και τα 
µπιζέλια έχουν 
σχηµατιστεί 
πλήρως. 

1 

Ξερό φασόλι 
Υπαίθρου 

Ένας 
ψεκασµός 
όταν το 10% 
των λοβών 
έχει τυπικό 
µήκος 

Ξερό µπιζέλι 

Ανθράκωση  
Colletotrichum 

spp 

 

Ασκοχύτωση 
Ascochyta spp 

 

- 
50-100 

 
150 

 

Ένας 

1 



  Α∆Α: 4ΑΛ∆Β-ΛΜ 

 9 

Υπαίθρου Ωίδιο 
Erisyphe spp, 

 

Σκληρωτινίαση 
 Sclerotinia spp 

 

Φουζαρίωση 

Fusarium spp 
 

ψεκασµός 
όταν το 10% 
των λοβών 
έχει τυπικό 
µήκος / 
εκχέεται 
(απελευθε-
ρώνεται)  
χυµός µε πίεση  

Φουζάριο 
Fusarium spp 150 

Σεπτόρια 
Septoria sp 125 

Ριζοκτόνια 
Rhizoctonia sp 150 

Χειµερινό 
σιτάρι/ 
χειµερινό 
κριθάρι 

Σκωρίαση 
Puccinia sp. 

- 40-50 

125 

Ένας 
ψεκασµός από  
την πλήρη 
άνθηση έως 
ότου τα πρώτα 
στάρια έχουν 
ήδη το τελικό 
τους µέγεθος  

1 

Παρατηρήσεις:  
• Στις περιοχές όπου εφαρµόζονται τα προγράµµατα γεωργικών προειδοποιήσεων να 

ακολουθούνται οι συστάσεις των γεωργικών προειδοποιήσεων 
• Προσοχή: O µύκητας Botrytis cinerea αναπτύσσει εύκολα ανθεκτικότητα στο thiophanate-

methyl. To πρόβληµα είναι ιδιαίτερα έντονο στα θερµοκήπια.  
 

 
 
 

6  
 

 

 

 

 

 

 

Ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή 
περιβαντολλογικές 
υπό τις οποίες το 
σκεύασµα µπορεί 
να χρησιµοποιηθεί 
ή να αποκλειστεί 

Να µην χρησιµοποιείται όταν αναµένεται βροχή  

 

∆ιαχείριση ανθεκτικότητας: 
 
Εφαρµόστε το NEOTOΨΙΝ 50 SC προληπτικά στα πρώτα στάδια 
ανάπτυξης των ασθενειών και αποφύγετε τις θεραπευτικές 
εφαρµογές.  
Εφαρµόστε το ΝΕΟΤΟΨΙΝ 50 SC σε εναλλαγή µε µυκητοκτόνα 
άλλων οµάδων µε διαφορετικό τρόπο δράσης 
 

 

7. Χρονικό διάστηµα ασφαλείας  

 µεταξύ εφαρµογής και:  
 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  
 τατευόµενης καλλιέργειας ---  
 - σποράς ή φύτευσης των  
 καλλιεργειών που ακολουθούν   
 - της πρόσβασης του ανθρώπου   
 ή των ζώων στην καλλιέργεια   
 στην οποία έχει εφαρµοστεί το   
 σκεύασµα   

 



  Α∆Α: 4ΑΛ∆Β-ΛΜ 

 10 

8  

 

 

 

 

 

Στοιχεία 
φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας 
ποικιλιών και κάθε 
άλλης 
παρενέργειας στα 
φυτά ή τα προϊόντα 
τους. 

Το σκεύασµα δεν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώµενες 
καλλιέργειες και δόσεις και στις Ελληνικές εδαφοκλιµατικές 
συνθήκες. 

 

9  Σήµανση 
σκευάσµατος: 

Xn - Επιβλαβές 
Ν - Επικίνδυνο για το περιβάλλον 

 

10  Φράσεις R R20/22 Επιβλαβές όταν εισπνέεται και σε περίπτωση 
 καταπόσεως 
R43 Μπορεί να προκαλέσει ευαισθητοποίηση σε επαφή µε 
το δέρµα. 
R68 Πιθανοί κίνδυνοι µονίµων επιδράσεων 
 

R50/53 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς, µπορεί 
να προκαλέσει µακροχρόνιες δυσµενείς επιπτώσεις στο 
υδάτινο περιβάλλον. 
 

   

 
 



  Α∆Α: 4ΑΛ∆Β-ΛΜ 

 11 

11  Φράσεις S S1/2Φυλάσσεται κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 
S13 Φυλάσσεται µακριά από τρόφιµα ποτά και ζωοτροφές. 
S20/21 Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε ή 
καπνίζετε. 
S23 Μην αναπνέετε το ψεκαστικό υγρό  
S24      Αποφεύγετε την επαφή µε το δέρµα. 
S36/37 Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία και 
γάντια 
S38 Σε περίπτωση ανεπαρκούς αερισµού, χρησιµοποιείτε 
κατάλληλη αναπνευστική συσκευή 

S46 Σε περίπτωση κατάποσης ζητήστε αµέσως ιατρική 
συµβουλή και δείξτε αυτό το δοχείο ή την ετικέτα. 
 
«Φοράτε κατάλληλες µπότες κατά την εφαρµογή» 
«Οι εργάτες να φορούν κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία 
και γάντια σε περίπτωση που εισέλθουν στο πεδίο εφαρµογής 
λίγο µετά τον ψεκασµό» 
 
S60 Το υλικό και ο περιέκτης του να θεωρηθούν κατά τη 
διάθεσή τους ως επικίνδυνα απόβλητα. 
S61 Αποφύγετε τη ελευθέρωσή του στο περιβάλλον. 
Αναφερθείτε σε ειδικές οδηγίες /δελτίο δεδοµένων ασφαλείας. 
SP1 ΜΗΝ ΡΥΠΑΙΝΕΤΕ ΤΟ ΝΕΡΟ ΜΕ ΤΟ ΠΡΟΪΟΝ Η ΤΗ 
ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ ΤΟΥ. 
SPe3 Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισµούς να 
αφήσετε µιαν αψέκαστη ζώνη προστασίας 20 µέτρων από τα 
επιφανειακά ύδατα. 
 
«Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης.» 
 



  Α∆Α: 4ΑΛ∆Β-ΛΜ 

 12 

 

12  

 

Πρώτες βοήθειες 
- Αντίδοτο 

Πρώτες βοήθειες – Αντίδοτο: 
 
Σε περίπτωση κατάποσης: Σε περίπτωση κατάποσης ζητείστε 
αµέσως ιατρική συµβουλή και δείξτε αυτό το δοχείο ή την 
ετικέτα 
Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια: Ξεπλύνετε τα µάτια 
πολύ καλά µε νερό για αρκετά λεπτά. Εάν παρατηρηθούν 
συµπτώµατα συµβουλευτείτε γιατρό, κατά προτίµηση 
οφθαλµίατρο.  
Σε περίπτωση επαφής : Αφαιρέστε αµέσως τα εµποτισµένα µε  
ψεκαστικό υγρό ρούχα και πλύνετε καλά τα προσβεβληµένα 
µέρη του σώµατος µε σαπούνι και άφθονο νερό. Πλύνετε τα 
λερωµένα ρούχα πριν τα ξαναφορέσετε. Ζητήστε ιατρική 
βοήθεια εάν ο ερεθισµός παραµένει.  
Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε αµέσως τον παθόντα σε 
καθαρό αέρα. Εάν η αναπνοή γίνεται µε δυσκολία Ζητήστε 
ιατρική βοήθεια  

Αντίδοτο: ∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείστε 
συµπτωµατική θεραπεία 
 
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ∆ΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-7793777 
 

 

13 
Προστασία των καταναλωτών 

 

 
13.1 Μέγιστα Όρια  

Υπολειµµάτων 
(MRLs) 

MRLs 

 

(mg/kg) 

Thiophanate-methyl 

 

Έχουν καθοριστεί προσωρινά Ευρωπαϊκά MRLs στο 
Παράρτηµα ΙΙΙ του Κανονισµού 396/2005. 
 

 
 
13.2 Τελευταία επέµβαση 

πριν τη συγκοµιδή ή 
πριν τη διάθεση στην 
αγορά όταν πρόκειται 
για µετασυλλεκτικές 
χρήσεις 

Καλλιέργειες PHI(ηµέρες) 

 Μηλιά-Αχλαδιά 3 
 Βερικοκιά-Ροδακινιά- 

Νεκταρινιά 
3 

 ∆αµασκηνιά 14 
 Κερασιά-Βυσσινιά 14 
 Αµπέλι οινοποιήσιµο 35 
 Τοµάτα-Μελιτζάνα (Υ, Θ) 

µε ψεκασµό  
3 



  Α∆Α: 4ΑΛ∆Β-ΛΜ 

 13 

 Τοµάτα-Μελιτζάνα (Υ, Θ) 
µε στάγδην άρδευση  

21 

 Πεπόνια-Καρπούζια (Υ, Θ) 
µε ψεκασµό  

3 

 Πεπόνια -Καρπούζια (Υ, 
Θ) µε στάγδην άρδευση 

21 

 Φρέσκα φασόλια (Υ)  14 
 Φρέσκα µπιζέλια (Υ) 14 
 Ξερά φασόλια (Υ) 28 
 Ξερά µπιζέλια  (Υ) 28 
 Χειµωνιάτικο σιτάρι / 

κριθάρι 
56  

 

14  

 

 

 

 

Συνθήκες 
αποθήκευσης, 
χρονική 
σταθερότητα του 
σκευάσµατος 

Το σκεύασµα παραµένει σταθερό για 2 χρόνια τουλάχιστον από 
την ηµεροµηνία παρασκευής του, όταν αποθηκεύεται, στην αρχική 
του, κλειστή συσκευασία, σε χώρο ξηρό, δροσερό και καλά 
αεριζόµενο. 
 

 
 
 

15 
Προστατευόµενα στοιχεία και µελέτες 

  

 Στο Παράρτηµα Ι (Annex I) του registration report καταγράφονται οι µελέτες στις 
οποίες στηρίχθηκε η παρούσα έγκριση κυκλοφορίας. Οι µελέτες αυτές, πλην των 
εµπιστευτικών, παραµένουν στα αρχεία της Αρµόδιας Αρχής στην διάθεση των 
ενδιαφεροµένων. 

 

16  Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα έγκριση µπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγµή εάν οι όροι για την απόκτηση 
της έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 
παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Α∆Α: 4ΑΛ∆Β-ΛΜ 

 14 

Β 
Γενικές υποχρεώσεις  

  

 1. Ο κάτοχος της έγκρισης είναι υποχρεωµένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγµή να 
ενηµερώσει την Αρµόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσµενείς επιπτώσεις στον 
άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθαν σε γνώση του από την χρήση του 
προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη µιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκηµα και 
διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενηµερωµένους τους 
φακέλους του σκευάσµατος που τηρούνται στην Αρµόδια Αρχή µε βάση τα 
νεότερα επιστηµονικά δεδοµένα για οποιαδήποτε µελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσµατος θα είναι σύµφωνη µε το άρθρο 16 του Π∆ 115/1997 
και την παρούσα απόφαση. 

4. Η διαφήµιση του σκευάσµατος επιτρέπεται µόνο εφ’ όσον είναι σύµφωνη µε 
τους όρους της έγκρισης του σκευάσµατος και την ισχύουσα νοµοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριµένη συσκευασία να υποβληθεί στην Αρµόδια Αρχή τελική 
ετικέτα πριν το προϊόν µε την συγκεκριµένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

 
 
                                                                Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

       

Ι. ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



  Α∆Α: 4ΑΛ∆Β-ΛΜ 

 15

 
 

∆ – 7 (GAP) 
ΕΝΤΥΠΟ ΟΡΘΗΣ ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ 

 
 
Καλλιέργεια 

 
Κράτος 

µέλος ή 

Χώρα 

Σκεύασµα 
 

Υ/ Θ Εχθρός ή 

οµάδα  

εχθρών 
 
 

Σκεύασµα 

 

Εφαρµογή ∆οσολογία ανά εφαρµογή PHI 

(ηµέρες)
Παρατηρήσεις: 
 

 
 

(a) 

  

(b) 

 
 
 
(c) 

Μορφή 
 
 

(d-f) 

Συγκ. 
δρας. 
ουσίας 

 
(i) 

Τρόπος 
 

(f-h) 

Στάδιο 
ανάπτυξης & εποχή 

(j,o) 

Αριθµός 
min max 

 
(k) 

Μεσοδιάστηµ
α µεταξύ 
εφαρµογών 

kg ai/hL 

 
 µιν-max 

Νερό L/ha 

 
 µιν -max 

kg ai/ha 

 
µιν-max 

  

(m) 

Μηλοειδή 

(µηλιά, 

αχλαδιά) 

GR NEOTOPSIN Υ 

Venturia 

inaequalis 

Venturia 

pyrina 

Nectria 

galligena 

 

SC 500 g/L Ψεκασµός BBCH 60-87 1 nr * 0.05 1000-1400 
 0,5- 

0,7 
3 

 

 

 

Ροδακινιά, 

Βερικοκιά 

Νεκταρινιά  
 

BBCH 60-87 
 

nr * 
 

3   

∆αµασκηνιά 
Κερασιά 
Βυσσινιά 
 

 

GR 
 

NEOTOPSIN 
 

Υ 

Φαιά σήψη 

Monilia 

spp 
Φουζίκοκ-

κο  

Fusi-

coccum 

 

SC 
 

500 g/L 
 

Ψεκασµός 
 

BBCH 60-81 

1 

nr * 

0,05  
 

1000-1400 

 

0,5- 

0,7 

14 
  

 

Αµπέλι 
(οινοποιήσιµο) 

 
GR NEOTOPSIN Υ 

Τεφρά 

σήψη 

Botrytis 

cinerea 

 

 
SC 500 g/L Ψεκασµός BBCH 81 1 nr  500-1500 1.00 35  

 



  Α∆Α: 4ΑΛ∆Β-ΛΜ 

 16

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Καλλιέργεια 

 
Κράτος 
µέλος ή 

Χώρα 

Σκεύασµα 

 
Υ/ Θ Εχθρός ή 

οµάδα  

εχθρών 
 
 

Σκεύα

σµα 

 

Εφαρ

µογή 
∆οσολογία 

ανά 

εφαρµογή 

PHI 

(ηµέρες) 
Παρατηρ

ήσεις: 
       

 
 

(a) 

  

(b) 

 
 
 
(c) 

Μορφή 
 
 

(d-f) 

Συγκ. 
δρας. 
ουσία
ς 
 

(i) 

Τρόπος 
 

(f-h) 

Στάδιο 
ανάπτυξης & εποχή 

(j,o) 

Αριθµός 
min max 

 
(k) 

Μεσοδιάστηµ
α µεταξύ 
εφαρµογών 

kg ai/hL 

 
 µιν-max 

Νερό L/ha 

 
 µιν -max 

kg ai/ha 

 
µιν-max 

  

(m) 

Τοµάτα, 
Μελιτζάνα 
Αγρού 

Υ 500-1000 

Τοµάτα, 
Μελιτζάνα 
Θερµοκηπίου 

GR 
 

NEOTOPSIN 
 

Θ 

Botrytis 

cinerea 

Didymella 

Cladospori

um spp 

 

Sclerotinia 

sclerotioru

m 

SC 
 

500 
g/L 

 

Ψεκασµός 
 

BBCH 89 
 

1 
 

nr * 
 

 
- 

500-1500 

0.850 
3 
 

 

Τοµάτα, 
Μελιτζάνα 
Αγρού 

Υ  

Τοµάτα, 
Μελιτζάνα 
Θερµοκηπίου 

GR 
NEOTOPSIN 

 
Θ 

Φουζα-

ρίωση 

Fusarium 

spp 

Ριζοκτό-

νια 

Rhizoctoni

a spp 

 

SC 500 
g/L 

Στάγδην 
άρδευση 

nr 3 14-40 d nr nr 0.850 21 

 



  Α∆Α: 4ΑΛ∆Β-ΛΜ 

 17

Πεπόνι, 
Καρπούζι 

Αγρού 
Υ 

Τεφρά 

σήψη 

Botrytis 

cinerea 

Μαύρη 

σήψη 

Didymella 

Κλαδο-

σπο- 

ρίωση 

Cladospo 

rium spp 

Σκληρω- 

τινίαση 

Sclerotinia 

sclerotioru

m 

 

500-1000 

Πεπόνι, 

Καρπούζι 
Θερµποκηπίου 

GR 
 ΝEOTOPSIN 

Θ  

SC 500 
g/L 

Ψεκασµός nr 1 nr * - 

500-1500 

0.75 3  

Πεπόνι, 

Καρπούζι 
Υπαίθρου/θερµο

κηπίου 

GR NEOTOPSIN Υ/Θ 

Φουζα-

ρίωση 

Fusarium 

spp 

Ριζοκτό-

νια 

Rhizoctoni

a spp 

 

SC 500 
g/L 

Στάγδην 
άρδευση 

nr 3 15-20 d nr nr 0.850 21  

  



  Α∆Α: 4ΑΛ∆Β-ΛΜ 

 18

 
Καλλιέργεια 

 
Κράτος 
µέλος ή 

Χώρα 

Σκεύασµα 

 
Υ/ Θ Εχθρός ή 

οµάδα  

εχθρών 
 
 

Σκεύασµα 

 

Εφαρµογή ∆οσολογία ανά εφαρµογή PHI 

(ηµέρες)
Παρατηρήσεις: 
 

 
 

(a) 

  

(b) 

 
 
 
(c) 

Μορφή 
 
 

(d-f) 

Συγκ. 
δρας. 
ουσίας 

 
(i) 

Τρόπος 
 

(f-h) 

Στάδιο 
ανάπτυξης & εποχή 

(j,o) 

Αριθµός 
min max 

 
(k) 

Μεσοδιάστηµ
α µεταξύ 
εφαρµογών 

kg ai/hL 

 
 µιν-max 

Νερό L/ha 

 
 µιν -max 

kg ai/ha 

 
µιν-max 

  

(m) 

Φρέσκα 

φασολάκια/ Φρέσκο 

µπιζέλι 

 

 

 

 

Ψεκασµός 
 

Τελευταία εφαρµογή: 
BBCH 71-79 

1 nr  
14(φρέ
σκα) 

 

 

Ξερά φασόλια/ 

Ξερά µπιζέλια 

 

 

 

 

GR NEOTOPSIN Υ 

Ανθρά- 

κωση 

Colletotric

hum spp 

Ασκοχύτω
ση 

Ascochyta 
spp 

Ωίδιο 

Erisyphe 

spp 

Σκληρωτίνι

α 

Sclerotinia 

Φουζάριο 

Fusarium 

 

 

SC 500 g/L
 

 
Τελευταία εφαρµογή: 

BBCH 71 
1 nr  

500-1000 0.75 

28 
(ξερά) 

 

 

Χειµερινό σιτάρι 

Χειµερινό κριθάρι 
 

GR NEOTOPSIN Υ 

Φουζάριο 

Fusarium 

spp 

 

SC 500 g/L Ψεκασµός BBCH 59-71 

1 nr nr 400-500 0.75   



  Α∆Α: 4ΑΛ∆Β-ΛΜ 

 19

Καλλιέργεια 

 
Κράτος 
µέλος ή 

Χώρα 

Σκεύασµα 

 
Υ/ Θ Εχθρός ή 

οµάδα  

εχθρών 
 
 

Σκεύασµα 

 

Εφαρµογή ∆οσολογία ανά εφαρµογή PHI 

(ηµέρες)
Παρατηρήσεις: 
 

 
 

(a) 

  

(b) 

 
 
 
(c) 

Μορφή 
 
 

(d-f) 

Συγκ. 
δρας. 
ουσίας 

 
(i) 

Τρόπος 
 

(f-h) 

Στάδιο 
ανάπτυξης & εποχή 

(j,o) 

Αριθµός 
min max 

 
(k) 

Μεσοδιάστηµ
α µεταξύ 
εφαρµογών 

kg ai/hL 

 
 µιν-max 

Νερό L/ha 

 
 µιν -max 

kg ai/ha 

 
µιν-max 

  

(m) 

Σεπτόρια 

Septoria 

spp  

 

1 nr  nr 400-500 0.625   

Ριζοκτονια 

Rhizoctonia 

sp. 
1 nr nr  400-500 0.75 nr*  

Σκωρίαση 

Puccinia sp. 
1 nr nr 400-500 0.625   

Παρατηρήσεις : (a) Σε  περίπτωση οµάδας καλλιεργειών πρέπει να δίνεται ο κωδικός κατάταξης 
(b) Υπαίθρια (Υ), θερµοκηπιακή (Θ), ή κλειστοί χώροι (Κ) 
(c) π.χ. µασσητικά και µυζητικά έντοµα, έντοµα εδάφους, µύκητες φυλλώµατος, 
ζιζάνια 
(d) π.χ. βρέξιµη σκόνη (WP), γαλακτωµατοποιήσιµο υγρό (EC), κοκκώδη (GR) 
(e) Χρησιµοποιείστε κωδικούς CIPAC/FAO  όπου απαιτείται 
(f) Όλες οι χρησιµοποιούµενες συντοµογραφίες πρέπει να επεξήγονται 
(g) Μέθοδος π.χ. ψεκασµοί µεγάλου όγκου, µικρού όγκου, διασπορά, επίπαση, εφαρµογή 

µέσω άρδευσης 

(h) Τρόπος π.χ. γενικός ψεκασµός, ευρείας κλίµακας, αεροψεκασµούς, επί των σειρών, ανά  φυτό, 
µεταξύ των φυτών 
(i) g/kg ή g/l 
(j)  Στάδιο ανάπτυξης κατά την τελευταία επέµβαση 
(k) Ελάχιστος και µέγιστος αριθµός εφαρµογών ανα καλλιεργητική περίοδο 
(l) Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή 
(m) Οι παρατηρήσεις µπορούν να περιέχουν επέκταση της χρήσης, οικονοµική σηµασία, περιορισµούς (π.χ. στην 

ζωοτροφή, βόσκηση) /ελάχιστα µεσοδιαστήµατα µεταξύ των  εφαρµογών 

 
 

 
 
 
 
 

 
 


